
    
 

      

Ирбейский районный Совет депутатов 

Красноярского края 

Р Е Ш Е Н И Е 
          

24.08.2023    с. Ирбейское  № 27-204 р 

 

О внесении изменений в решение Ирбейского районного Совета депутатов  

от 06.04.2022 № 14-96 р «Об установлении родительской платы  

в муниципальных образовательных учреждениях Ирбейского района, 

реализующие образовательные программы дошкольного образования» 

 

Руководствуясь статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», указом Губернатора 

Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических 

мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной 

операции, и членов их семей», в соответствии со статьями 20, 35 Устава 

Ирбейского района, районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Ирбейского районного Совета депутатов от 

06.04.2022  

№ 14-96 р «Об установлении родительской платы в муниципальных 

образовательных учреждениях Ирбейского района, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования» (далее – решение) 

следующее изменение: 

1.1. Пункт 3 решения изложить в следующей редакции: 

«Дети-инвалиды, дети сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей, а также дети с туберкулезной интоксикацией обучающимися  

в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, родительская плата  

не взимается.». 

1.2. Решение дополнить пунктами 3.1., 3.2., 3.3 следующего содержания: 

«3.1. Семьям лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной 

военной операции (далее - участники специальной военной операции), 

установить следующие меры поддержки:  

3.1.1. предоставление во внеочередном порядке детям участников 

специальной военной операции дошкольного возраста места в 

муниципальной образовательной организации, реализующей основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования на территории 

муниципального образования Ирбейского района Красноярского края; 

3.1.2. освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования  



в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

деятельность на территории муниципального образования Ирбейского 

района Красноярского края.  

3.2. Предоставление мер социальной поддержки осуществляется  

вне зависимости от окончания участия граждан в специальной военной 

операции или окончания проведения специальной военной операции - при 

предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктами 

3.1.1. – 3.1.2 пункта 3.1 настоящего Решения. 

3.3. Установить, что меры социальной поддержки, предусмотренные 

подпунктами 3.1.1. – 3.1.2 пункта 3.1 настоящего Решения, распространяются 

на членов семей участников специальной военной операции:  

получивших увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание при 

выполнении задач специальной военной операции;  

погибших при выполнении задач специальной военной операции, либо 

умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных ими при указанных обстоятельствах;  

признанных безвестно отсутствующими или объявленных умершими  

в связи с их участием в специальной военной операции, пропавших без вести 

при выполнении задач специальной военной операции.». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на постоянную комиссию по финансам, бюджету, собственности, 

экономической и налоговой политике. 

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования, и распространяет своё действие на 

правоотношения, возникшие                        с 24 февраля 2022 года. 

 

 

 

 

Председатель Ирбейского 

районного Совета депутатов 

 

__________________В.В. Анохина 

        

 

      Глава Ирбейского района  

 

 

       _____________О.В. Леоненко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


